Grundsatz war: „Man muß die Bücher allezeit vermehren, vervielfachen und verbessern, weil das Leben der Geistlichen sine libris keinen Werth haben kann.“

Nach dem Hingange des Lehrers Gerald hatte Herr Bernher von Küßaberg die Leitung der Schule zu S. Blasien übernommen, ein ebenso gelehrter als frommer und bescheidener Mann (nullum laedens, nullum contristans, omnes amans et ab omnibus amatus), welcher 1170 zum Nachfolger des Abtes Günther erwählt wurde. Da unter seinen Mönchen die weltliche Lectüre schon sehr überhand genommen, so suchte er dieselbe durch eine Blumenlese aus den Schriften der heiligen Väter möglichst zu verdrängen. Er verarbeitete diese Auszüge zu einer Reihe von Neben behufs der Tischlesungen für's ganze Jahr¹, von denen die Klosterchronik in naiver Weise sagt, daß sie „fast schön“ wären.

Damals wurde der sanctblasische Schulmeister Berchtold als Lehrer nach Donauwerd in's Kloster verlangt, welchen Ruf er annahm, worauf ihn der dortige Abt wegen seiner besondern Kenntniß der griechischen Sprache² in einer Angelegenheit des Gotteshauses

¹ Wernerus S. Blasii in nigra sylva abbas et eximius theologus collegit deflorationem ex s. patribus, quae Sermones postillares per annum continent, Basileae anno 1494 typis excusam, cuius exemplaria hodie rarissima sunt. Ziegelbauer II, 45. Die Universitäts-Bibliothek zu Freiburg besitzt ein solches Exemplar.

Der Titel des Werkes lautet: Liber deflorationum sive excerptionum ex melliflua diversorum patrum doctrina, und im Vorworte heißt es: „Quoniam dies mali sunt et tempus instat, quo homines sanam doctrinam fastidiunt et se potius ad fabulas convertunt, quam ad ea, quae suae salutis congruunt; placuit ista describere, ut hi, qui doctrinae verbi Dei inserviunt, in promptu habeant, quid suis auditoribus proferant. Verum quia ex assiduitate audicendi verbum Dei, melliflua doctrina patrum *multum fastiditur in auribus modernorum*, ac per hoc rectum iter, quo ad regnum coeleste pervenitur, jam a pluribus nescitur; syntagma, id est compositionem sermonum conscripsimus diversorum patrum, ex quibus refocillentur animae salvandorum. Consuetudinarium est enim inter mortales, ut cibi frequentius adpositi fastidio fiant his, quibus adponuntur, quod ne proveniat in sermonibus repetitis saepius, copiam eorum conscripsimus, ut cum ista pro sua frequenti pronuntiatione refutatur, saltem ex altero pro sui varietate Dei populus per doctorem animetur. Praeterea sciendum, quod hic liber Defloratio, id est: excerptio patrum pernotatur, quae ex authentica doctrina patrum Georgii, Hylarii, Augustini, Ysidori, Hieronymi, Bedae, Remigii aliorumque, qui modernis temporibus catholici atque orthodoxi magistri fuere, syntagmatizatur.